

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SYT
ngày 01/01/2021 của Sở Y tế Thanh Hóa

Năm 2020 là một năm đầy khó khăn thách thức, khí hậu thì cực đoan, bão, lụt triền miên, dịch bệnh CoVid-19 diễn biến phức tạp, khó lường. Môi trường thì ô nhiễm, ATVSTP khó kiểm soát, Mô hình bệnh tật thì thay đổi, Nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân ngày càng tăng, trong đó nhân lực y tế cơ sở thiếu và không cân đối về chủng loại đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH - SYT ngày 01/01/2021 của Giám đốc Sở Y tế về việc Thực hiện Quyết định số 01/QĐ – UBND ngày 01/01/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện Thiệu Hóa; Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động Y tế năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, góp phần tăng tuổi thọ, bảo đảm mọi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe; Kiểm soát tốt dịch bệnh nhất là đại dịch Covid-19, bệnh không lây nhiễm, thực hiện có hiệu quả và bền vững công tác dân số; tăng cường năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế, đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính y tế, đào tạo nhân lực y tế, xã hội hóa y tế; nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, tiếp tục xây dựng cơ sở y tế “ Xanh – Sạch – Đẹp”, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại; cung cấp hiệu quả các hoạt động mạng lưới trạm y tế, nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc sức khỏe; tăng cường quản lý về lĩnh vực dược phẩm, thực phẩm, vật tư trang thiết bị y tế.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục xiết chặt kỷ luật kỷ cương, nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý điều hành của người đứng đầu các đơn vị; thực hiện chuyển đổi số ngành y tế; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

A. Thực hiện 10 nội dung giám đốc sở Y tế giao

Nội dung 1. Tham mưu tích cực cho Chủ tịch UBND Huyện các mặt công tác chuyên môn để chỉ đạo các xã, thị trấn:

- Phòng chống dịch bệnh: phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện; khống chế và dập tắt dịch nhanh; khống chế hiệu quả đại dịch Covid -19, không để dịch lây lan thứ phát trong cộng đồng

- An toàn thực phẩm: không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm từ 20 người mắc/vụ trở lên tại địa bàn quản lý.

Nội dung 2. Duy trì tiêm chủng an toàn, không để xảy ra sự cố do chủ quan của hệ thống y tế. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các vắc xin Chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi đạt trên 95% ở tất cả các xã, thị trấn.

Nội dung 3. Trung tâm Y tế cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hóa chất diệt khuẩn, diệt côn trùng, gia dụng và y tế trên địa bàn về Sở Y tế định kỳ 6 tháng/lần và đột xuất khi được yêu cầu.

Nội dung 4. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

Cơ sở Xanh – Sạch – Đẹp ≥ 85% điểm. Trên 60% số nhà vệ sinh tại cơ sở y tế đạt ≥ 4 điểm, số nhà vệ sinh còn lại phải đạt ≥ 3 điểm. Triển khai hội thi TYT xã/phường/thị trấn Xanh-Sạch –Đẹp

Nội dung 5. Trên 80% số hộ gia đình không có loăng quăng, bọ gậy tại các xã, thị trấn trên địa bàn được kiểm tra, giám sát.

Nội dung 6. Luân phiên cử 50% cán bộ TYT (trong đó có 50% bác sĩ) đến thực hành tại các BVĐK huyện tối thiểu 01 tháng/năm. Đơn vị có ít nhất 03 đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên.

Nội dung 7. Triển khai thực hiện Kế hoạch 236/KH-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh về Lập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân; năm 2021, triển khai đạt ≥ 30% dân số huyện.

Nội dung 8. 100% các TYT trên địa bàn có danh sách theo dõi, quản lý các bệnh nhân đái tháo đường, tăng huyết áp trong đó trên 50% số xã, thị trấn theo dõi, quản lý được trên 90% người đái tháo đường, tăng huyết áp trên địa bàn.

Nội dung 9. Phòng khám đa khoa TT-YT được khám BHYT; Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất đầy đủ, đúng hạn, đảm bảo chất lượng. Triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm thống kê y tế theo Thông tư 37/2019/TT-BYT.

Nội dung 10. Trạm Y tế phải thực hiện được 70% danh mục kỹ thuật thuộc gói dịch vụ y tế cơ bản theo Thông tư 39/2017/TT-BYT. Triển khai nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý y học gia đình, phấn đấu năm 2021 đạt 20% TYT theo mô hình điểm của Bộ Y tế.

B. Thực hiện 10 nội dung Trung tâm Y tế cam kết với Sở Y tế

Cam kết 1: Tỷ lệ tăng dân số là 0.63 %; Tỷ số giới tính khi sinh là 116 bé trai /100 bé gái

Cam kết 2. Quản lý tốt thai nghén, đẩy mạnh nâng cao chất lượng dịch vụ sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình;

Cam kết 3. Chủ động kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện chấp hành kỷ luật kỷ cương, quy định về chuyên môn nghiệp vụ; 100% các khoa, Phòng, Trạm y tế, Cơ sở Methadone thực hiện các chỉ tiêu Y tế, chương trình, dự án hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch.

Cam kết 4. Thực hiện tốt 12 điều Y đức, Quy tắc ứng xử, nâng cao đạo đức nghề nghiệp; Đổi mới phong cách làm việc, thái độ phục vụ của cán bộ hướng tới sự hài lòng của người bệnh; Không để sai sót về chuyên môn do cán bộ Y tế thiếu tinh thần trách nhiệm.

Cam kết 5. Đẩy mạnh dịch vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân tuyến Y tế cơ sở; Tăng cường công tác quản lý và cung ứng dược, vắc xin sinh phẩm.

Cam kết 6. 100% các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp quản lý đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

Cam kết 7. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: Cân nặng/ tuổi là 6,4 % ; Chiều cao /tuổi là 11,26%

Cam kết 8. 100% các xã giữ vững đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2

Cam kết 9. 95% CBVC- NLĐ đạt lao động tiên tiến; 10% tập thể đạt danh hiệu tập thể xuất sắc, không có cán bộ bị kỷ luật.

Cam kết 10: Không có cán bộ viên chức, người lao động sinh con thứ 3 trở lên.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

2.1. Tham mưu tích cực cho Chủ tịch UBND Huyện các mặt công tác chuyên môn để chỉ đạo các xã, thị trấn:

- Phòng chống dịch bệnh: phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện; không chê và dập tắt dịch nhanh; không chê hiệu quả đại dịch Covid -19, không để dịch lây lan thứ phát trong cộng đồng

- An toàn thực phẩm: không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm từ 20 người mắc/vụ trở lên tại địa bàn quản lý.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, ATVSTP của đơn vị, của huyện trong tháng 01 năm 2021.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện duy trì chế độ giao ban thường xuyên hoặc đột xuất theo diễn biến dịch và chỉ đạo của cấp trên; thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày về tình hình dịch bệnh với Chủ tịch UBND huyện, Sở Y tế.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cho nhân dân và các cấp các ngành chấp hành nghiêm chỉnh chỉ đạo của cấp trên trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19; tuyệt đối không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; không để dịch bệnh xâm nhập, bùng phát và lây lan ra cộng đồng.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo tiếp tục duy trì hoạt động của tổ giám sát cấp xã, thôn trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm tại cộng đồng. Chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch An toàn vệ sinh thực phẩm phòng chống ngộ độc thực phẩm ngay từ đầu năm và tổ chức triển khai thực hiện tốt.

2.2. Công tác tiêm chủng:

- Duy trì tiêm chủng an toàn, không để xảy ra sự cố do chủ quan của hệ thống y tế. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các vắc xin Chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi đạt trên 95% ở tất cả các xã, thị trấn.

- Xây dựng qui chế phối hợp trong công tác tiêm chủng giữa TTYT và Bệnh viện đa khoa huyện trong việc cấp cứu các trường hợp phản ứng nặng tại các điểm tiêm chủng.

- Tập trung chỉ đạo công tác tiêm chủng mở rộng để duy trì tỷ lệ tiêm chủng mở rộng trên 95%, quản lý tốt hoạt động tiêm chủng dịch vụ

- Thường xuyên tổ chức tập huấn về công tác tiêm chủng cho cán bộ từ Trung tâm Y tế đến Trạm Y tế về các qui định trong công tác tiêm chủng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tiêm chủng mở rộng bằng nhiều các hình khác nhau để người dân biết lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc và các phương tiện cấp cứu để phòng các trường hợp phản ứng nặng xảy ra tại các điểm tiêm.

2.3. Thống kê và văn thư lưu trữ:

Trung tâm Y tế cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hóa chất diệt khuẩn, diệt côn trùng trong gia dụng và y tế trên địa bàn về Sở Y tế định kỳ 6 tháng/lần và đột xuất khi được yêu cầu.

*** Phát triển hệ thống thông tin y tế**

Phát triển hệ thống thông tin y tế bằng ứng dụng công nghệ thông tin như quản lý tốt và phát huy các phần mềm hiện có, để áp dụng trong công tác quản lý và điều hành tốt công việc để thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ:

- Đào tạo tin học cho cán bộ các khoa/phòng thuộc TTYT và cán bộ ở TYT;

- Đào tạo nâng cao năng lực về quản lý thông tin y tế cho cán bộ ở TTYT.

*** Nâng cao chất lượng thông tin y tế**

- Nâng cao chất lượng thông tin y tế là tăng cường khả năng tổng hợp, phân tích và xử lý số liệu, thông tin y tế; đẩy mạnh hoạt động phổ biến thông tin với các hình thức đa dạng và phù hợp phục vụ cho hoạch định chính sách, xây

dựng kế hoạch, quản lý về y tế. Từng bước hiện đại hóa hệ thống thông tin y tế, ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với khả năng tài chính, kỹ thuật và nhu cầu sử dụng.

- Trang bị máy tính cho các khoa, phòng và TYT;
- Nâng cao khả năng thu thập, lưu trữ và xử lý thông tin cho cán bộ thống kê y tế.

Tổ chức tập huấn triển khai phần mềm thống kê y tế theo Thông tư 37/2019/TT-BYT cho cán bộ tại 25 trạm y tế các xã, thị trấn

2.4. Công tác vệ sinh môi trường:

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

Cơ sở Xanh – Sạch – Đẹp ≥ 85% điểm. Trên 60% số nhà vệ sinh tại cơ sở y tế đạt ≥ 4 điểm, số nhà vệ sinh còn lại phải đạt ≥ 3 điểm. Tổ chức hội thi TYT xã/phường/thị trấn Xanh-Sạch –Đẹp

- Tổ chức Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng cơ sở y tế Xanh Sạch – Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” của đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cơ sở y tế “Xanh Sạch – Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” năm 2021
- Phát động phong trào trồng cây thuốc nam và chăm sóc cây xanh tại đơn vị;
- Xây dựng các chỉ tiêu cho từng khoa, phòng, trạm Y tế để tổ chức thực hiện.
- Duy trì tốt các hoạt động về công tác vệ sinh hàng ngày tại đơn vị.

2.5. Duy trì 80% số hộ gia đình đảm bảo không có lăng quăng, bọ gậy tại các xã được kiểm tra, giám sát:

- Tổ chức bằng nhiều hình thức truyền thông rộng rãi cho cán bộ và nhân dân để mọi người hiểu biết cách phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Hoạt động truyền thông cần tập chung vào công tác diệt côn trùng và công tác vệ sinh môi trường với các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về VSMT: Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, úp các dụng cụ phế thải chứa nước như lọ hoa, lốp xe, mảnh vỡ.. không để nước tù động nơi cư trú của muỗi, bọ gậy.

- Thường xuyên thu gom và xử lý triệt để rác thải, chất thải gây ô nhiễm môi trường, tại gia đình và nơi công cộng.

- Vệ sinh cá nhân, nằm màn tránh muỗi đốt, phối hợp với y tế phun hóa chất diệt côn trùng như ruồi, rán, muỗi tại các hộ gia đình...

2.6. Công tác KCB, đào tạo và nghiên cứu khoa học:

- Luân phiên cử 50% cán bộ TYT (trong đó có 50% bác sĩ) đến thực hành tại các BVĐK huyện, khu vực tối thiểu 01 tháng/năm. Đơn vị có ít nhất 03 đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa huyện quản lý và hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ được cử đến thực hành.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch 236/KH-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh về Lập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân;

- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho nhân dân, theo dõi, quản lý các bệnh nhân đái tháo đường, tăng huyết áp trong đó trên 50% số xã, thị trấn theo dõi, quản lý được trên 90% người đái tháo đường, tăng huyết áp trên địa bàn.

- Thực hiện tốt việc quản lý điều trị và thông báo cáo một số bệnh không lây nhiễm tại 25/25 trạm Y tế xã, thị trấn.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách bệnh không lây nhiễm tại 25 trạm Y tế xã, thị trấn về phần mềm quản lý các bệnh không lây nhiễm.

- Phối hợp tốt với cơ quan BHXH để phòng khám đa khoa Trung tâm Y tế được ký bảo hiểm y tế;

- Xây dựng kế hoạch cử cán bộ có trình độ chuyên môn gửi học nâng cao tại các bệnh viện và Trung tâm tuyến tỉnh.

- Đầu tư mua sắm thêm các trang thiết bị y tế cho phòng khám

- Chỉ đạo, trạm Y tế thực hiện 70% danh mục kỹ thuật thuộc gói dịch vụ y tế cơ bản theo Thông tư 39/2017/TT-BYT. Triển khai nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý y học gia đình,

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc

- Tham mưu đề xuất UBND huyện, Sở Y tế để tham mưu UBND tỉnh, tăng mức đầu tư và huy động kinh phí từ nhiều nguồn khác nhau (Ngân sách do trung ương cấp, kinh phí dự phòng của địa phương, nguồn chi sự nghiệp của các đơn vị trong ngành y tế, viện trợ quốc tế và xã hội hóa tại địa bàn...)

- Chủ động phối hợp với các cơ sở đào tạo, gửi cán bộ đi đào tạo nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn theo đúng các chuyên ngành, đảm bảo phục vụ cho nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các xã, thị trấn điều chỉnh quy hoạch phát triển hệ thống y tế trên địa bàn huyện phù hợp với Chiến lược và điều kiện kinh tế - xã hội của huyện.

- Chủ trì, phối hợp các có ngành liên quan triển khai thực hiện cơ chế, chính sách tài chính và cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, quản lý tài chính trong đơn vị theo quy định

- Chủ động tìm kiếm các chương trình Dự án, tổ chức tài trợ trong nước và ngoài nước, đầu tư cho các hoạt động y tế dự phòng trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai cho các khoa, phòng, Trạm Y tế, đồng thời theo dõi, giám sát, đánh giá kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm, tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với Sở Y tế và UBND huyện.

2. Các Khoa, Phòng, Trạm Y tế trực thuộc Trung tâm Y tế

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình để tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung cơ bản sau:

2.1. Phòng Hành chính tổng hợp

- Xây dựng kế hoạch tháng, quý, năm, của Trung tâm; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch;

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ hành chính, quản trị, phục vụ cho hoạt động của Trung tâm;

- Quản lý tài chính, tài sản, thuốc, vật tư, hoá chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác chuyên môn, hoạt động của trung tâm và chịu trách nhiệm thanh, quyết toán theo quy định của pháp luật;

- Quản lý công tác tổ chức, cán bộ; thực hiện chế độ, chính sách, khen thưởng, kỷ luật theo quy định của pháp luật;

- Tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng đề án bố trí vị trí làm việc làm từ nguồn nhân lực của đơn vị bố trí tại các khoa, phòng, Trạm y tế hợp lý trên cơ sở giao việc đúng người phù hợp sở trường của họ;

- Xây dựng kế hoạch đào tạo hàng năm để cử các cán bộ đi đào tạo nâng cao nghiệp vụ chuyên môn;

- Tham mưu cho Ban giám đốc phân bổ nguồn kinh phí hợp lý; đề xuất mua sắm các trang thiết bị cho các khoa, phòng, Trạm y tế;

- Theo dõi, giám sát, các khoa phòng thực hiện tiến độ triển khai của kế hoạch;

- Thực hiện tổng hợp, thống kê, báo cáo các hoạt động của Trung tâm theo quy định.

2.2. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khoẻ

- Thực hiện việc tuyên truyền các đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực y tế;

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và hướng dẫn nghiệp vụ truyền thông giáo dục sức khoẻ, quảng bá các dịch vụ về y tế dự phòng; phòng chống HIV/AIDS; an toàn vệ sinh thực phẩm; chăm sóc sức khoẻ sinh sản trên địa bàn huyện;

- Thực hiện tư vấn sức khoẻ cho người dân và hướng dẫn nghiệp vụ tư vấn sức khoẻ đối với các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có hai con, bảo đảm quyền và trách nhiệm trong việc sinh con và nuôi dạy con tốt; Cung cấp kịp thời

đẩy đủ các phương tiện tránh thai. Thúc đẩy chuyển cung ứng phương tiện tránh thai miễn phí sang tiếp thị xã hội, xã hội hóa và thị trường thương mại

- Tham mưu cho Huyện và tổ chức thực hiện các nội dung chính sách, hoạch định chính sách Dân số và phát triển trong tình hình mới phát triển và hội nhập.

2.3. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS:

- Thực hiện giám sát thường xuyên và quản lý chặt chẽ diễn biến tình hình các bệnh truyền nhiễm gây dịch: CoVid-19; SXH; H5N1; ... và các bệnh xã hội trên địa bàn; tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh kịp thời hiệu quả;

- Tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, Bệnh Phong; hướng dẫn quản lý, chăm sóc người bệnh tại gia đình và cộng đồng; phối hợp với các bệnh viện trên địa bàn huyện trong quản lý công tác điều trị;

- Quản lý chặt chẽ các ổ dịch cũ, phát hiện kịp thời ổ dịch mới; tiến hành các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật để ngăn chặn dịch phát sinh, lây lan;

- Tổng hợp số liệu, lập bản đồ, biểu đồ các loại bệnh dịch, bệnh xã hội tại địa phương;

- Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu y tế quốc gia, các dự án liên quan về y tế dự phòng, phòng, chống bệnh xã hội, HIV/AIDS; TCMR... trên địa bàn huyện;

- Chủ trì phối hợp với các khoa, phòng, Trạm y tế tổ chức phòng tiêm vắc xin dịch vụ, dịch vụ phun tiêu trùng khử độc diệt côn trùng muỗi, gián...

2.4. Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm – Y tế công cộng và Dinh dưỡng

- Hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm và phổ biến kiến thức về dinh dưỡng cộng đồng cho các cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện;

- Giám sát việc thực hiện các điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện;

- Thực hiện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống thức ăn đường phố, các cơ sở sản xuất thực phẩm trên địa bàn huyện; điều tra và triển khai các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm theo quy định;

- Phối hợp thực hiện "Tháng hành động vì chất lượng VSATTP".

- Khai thác và phối hợp với các khoa, phòng trạm y tế tổ chức khám, phân loại sức khỏe định kỳ cho người trực tiếp tham gia chế biến lương thực thực phẩm, người lao động, Học sinh các cấp và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về: Vệ sinh an toàn lao động, vệ sinh trường học, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống nhiễm độc hoá chất bảo vệ thực vật; xây dựng, sửa chữa và sử dụng các công trình vệ sinh; biện pháp xử lý các chất thải trên địa bàn huyện;

- Giám sát vệ sinh nguồn nước sinh hoạt, điều kiện vệ sinh an toàn lao động điều kiện vệ sinh trường học; tổng hợp, theo dõi, đánh giá chất lượng và hiệu quả thực hiện các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định về chuyên môn kỹ thuật đối với các cơ sở, cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện trong việc xây dựng làng văn hóa sức khoẻ, mô hình cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích;

- Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu y tế quốc gia, các dự án về sức khoẻ môi trường, lao động, trường học, phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn huyện;

- Lập hồ sơ, quản lý sức khỏe cho 100% người lao động, tại cơ quan, xí nghiệp, Doanh nghiệp; cho học sinh trường Mầm non, Tiểu học; Trung học cơ sở và Trung học phổ thông; Dạy nghề trên địa bàn huyện.

2.5. Khoa Chăm sóc sức khoẻ sinh sản:

- Quản lý các chỉ số về chăm sóc sức khoẻ sinh sản và đánh giá thực trạng sức khoẻ sinh sản trong huyện

- Giám sát và hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật đối với y tế tuyến xã thực hiện theo hướng dẫn chuẩn quốc gia về dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản;

- Cung cấp dịch vụ kế hoạch hoá gia đình, phòng, chống nhiễm khuẩn đường sinh sản;

- Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu y tế quốc gia, các dự án về chăm sóc sức khoẻ sinh sản, phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn;

Tham mưu cho Ban giám đốc cung cấp các dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, khám thai, khám phụ khoa, soi cổ tử cung, siêu âm thai...

2.6. Khoa cận lâm sàng

- Thực hiện các xét nghiệm cơ bản phục vụ cho công tác chuyên môn của Trung tâm và y tế tuyến xã; lấy mẫu và bảo quản mẫu xét nghiệm gửi tuyến trên theo quy định;

- Phối hợp với Khoa Cận lâm sàng của các Bệnh viện trên địa bàn huyện để triển khai các xét nghiệm phục vụ kịp thời công tác chuyên môn;

- Tổ chức thực hiện các dịch vụ xét nghiệm như: Sinh hóa máu, sinh hóa nước tiểu, các test nhanh xét nghiệm gồm Test nhanh xét nghiệm HIV, viêm gan B, Que thử thai, test phát hiện ma túy, đường huyết thuộc lĩnh vực theo quy định của cấp có thẩm quyền.

- Tham mưu cho lãnh đạo, có kế hoạch quản lý, khai thác, giao chỉ tiêu và cung ứng thuốc, vật tư hóa chất, vắc xin sinh phẩm y tế phục vụ cho hoạt động tại Trung tâm và Trạm y tế.

2.7. Phòng khám đa khoa

- Tổ chức sáp nhập nhân lực tại phòng khám đa khoa, đồng thời tham mưu đề xuất cán bộ đào tạo phát triển nguồn nhân lực phù hợp với chức năng của phòng khám.

- Tham mưu cho ban Giám đốc lập dự trù kinh phí đầu tư về cơ sở vật chất và các trang thiết bị cho phòng khám đa khoa

- Phối hợp với các khoa phòng, Trạm y tế tổ chức khám sức khỏe về ATTP và VSLĐ vv

- Trách nhiệm cao nhất trong lĩnh vực chuyên môn Y; Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, giao ban, tập huấn (Hội chẩn – xử trí cấp cứu) để nâng cao trình độ chuyên môn trong khám, điều trị và cấp cứu người bệnh cho cán bộ từ trung tâm Y tế đến trạm Y tế; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kê đơn thuốc, chất lượng thuốc; các hoạt động y dược trên địa bàn.

2.8. Cơ sở điều trị Methadone

- Tham mưu cho Ban giám đốc các giải pháp tăng bệnh nhân điều trị nghiện thay thế bằng Methadone

- Phân chỉ tiêu bệnh nhân mới cho các Trạm Y tế xã, thị trấn (Có phụ lục kèm theo)

2.9. Trạm y tế xã, thị trấn

Là đơn vị kỹ thuật y tế đầu tiên tiếp xúc với nhân dân, nằm trong hệ thống y tế Nhà nước. Có các nhiệm vụ sau:

- Lập kế hoạch các mặt hoạt động và lựa chọn chương trình ưu tiên về chuyên môn Y tế trình UBND xã, thị trấn duyệt, báo cáo Trung tâm Y tế huyện và tổ chức triển khai thực hiện sau khi kế hoạch đã được phê duyệt;

- Phát hiện báo cáo kịp thời các bệnh dịch lây truyền trên và giúp chính quyền địa phương thực hiện các biện pháp về công tác vệ sinh phòng bệnh, phòng chống dịch, giữ vệ sinh những nơi cộng đồng và đường làng, xã, tuyên truyền ý thức bảo vệ sức khỏe cho mọi đối tượng tại cộng đồng;

- Tuyên truyền vận động, triển khai thực hiện các biện pháp chuyên môn về bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em và kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo việc quản lý thai, khám thai và đỡ đẻ thường cho sản phụ;

- Tổ chức sơ cứu ban đầu, khám, chữa bệnh thông thường cho nhân dân tại trạm Y tế và mở rộng dần việc quản lý sức khỏe tại hộ gia đình;

- Tổ chức khám sức khỏe và quản lý sức khỏe cho các đối tượng trong khu vực mình phụ trách, thăm gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự;

- Xây dựng vốn túc thuốc, hướng dẫn sử dụng thuốc an toàn và hợp lý, có kế hoạch quản lý các nguồn thuốc đúng tuyến, đúng luồng cung ứng của TTYT. Xây dựng và phát triển thuốc Nam, kết hợp ứng dụng Y học dân tộc trong phòng và chữa bệnh;

- Quản lý các chỉ số sức khỏe và tổng hợp báo cáo, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác lên tuyến trên theo quy định thuộc đơn vị mình phụ trách;

- Tham mưu cho chính quyền, xã, thị trấn và Giám đốc TTYT huyện chỉ đạo thực hiện các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu và tổ chức thực hiện những nội dung chuyên môn thuộc các chương trình trọng điểm về Y tế tại địa phương;

- Phát hiện, báo cáo UBND xã và cơ quan Y tế cấp trên các hành vi hoạt động Y tế phạm pháp trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn và xử lý;

- Kết hợp chặt chẽ với các đoàn thể quần chúng, các ngành trong xã để tuyên truyền và cùng tổ chức thực hiện các nội dung công tác chăm sóc sức khỏe cho ND;

- Phối hợp cùng với các khoa, phòng của Trung tâm y tế tổ chức cung cấp các dịch vụ y tế cho nhân dân của trên địa bàn xã, thị trấn.

- Tổ chức thực hiện nghiêm 10 nội dung Giám đốc sở giao, 10 cam kết với Sở Y tế và một số nhiệm vụ khác Giám đốc Trung tâm y tế căn cứ tình hình cụ thể trong năm để giao thêm.

Giao Phòng hành chính tổng hợp là đầu mối giúp Giám đốc TTYT theo dõi, đôn đốc và tổ chức kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này của các Khoa, Phòng, Trạm y tế và cán bộ viên chức, người lao động toàn đơn vị; đồng thời thống kê báo cáo tiến độ về Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (BC);
- UBND huyện (BC);
- Các khoa/phòng/Trạm Y tế;
- Lưu: VT.



Lê Lương Khang